Com fulcro no disposto no inciso II, do art. 2º, da Resolução Normativa 

do TCE/MT nº 9/2013, conforme descrito no Relatório Técnico para Manifestação 

Prévia (doc. 150377/2022, p. 26), constatou-se que os empenhos liquidados e pagos 

totalizam R$ 174.646,68 (cento e setenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e seis 

reais e sessenta e oito centavos). 

1.5. Dos benefícios estimados 

Entre os benefícios estimados desta fiscalização cita-se a possível 

melhoria nos procedimentos adotados pela Sinop – MT relativos à licitação e execução 

de obras e serviços de engenharia.

[...]

frente  posto,  consignou  que  “Comparando-se  as  receitas  arrecadadas 

(R$ 619.824.577,27) com as despesas empenhadas (R$ 524.193.207,28), ajustadas 

de acordo com a Resolução Normativa nº 43/2013/TCE-MT, constata-se um resultado 

de execução orçamentária superavitário de R$ 95.631.369,99 (noventa e cinco 

milhões, seiscentos e trinta e um mil, trezentos e sessenta e nove reais e noventa e 

nove centavos).” 

Portanto, o não registro de despesas no valor de R$ 113.988,06 no 

exercício de 2020, dado o valor do resultado execução orçamentária superavitário de 

R$ 95.631.369,99, não possui, nem de longe, o condão de distorcer os resultados

[...]

Regimento Interno do TCE MT (Resolução Normativa nº 16/2021); 

b) Considerando a não ocorrência da pretensão punitiva e de 
ressarcimento decorrentes do exercício de controle externo pelo 
Tribunal de Contas, condenar à restituição, no valor de R$ 
26.275,48 (Vinte e seis mil, duzentos e setenta e cinco reais e 
quarenta e oito centavos, atualizado a partir da data 30/9/2018), 
nos termos do art. 70, inciso II da Lei Orgânica desta Corte, os Srs. 
WILSON TERUMASSA KUBOTA e VERIDIANA PAGANOTTI; 

c) Aplicação de multa, em caráter personalíssimo, de 10% do valor